
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

정보문화센터

622,976 474,559 148,417

[분        20,000]

[군       602,976]

공공도서관 확충 및 운영

474,841 437,988 36,853

[분        20,000]

[군       454,841]

정보와 지식제공

246,781 136,410 110,371

[분        20,000]

[군       226,781]

정보와 지식공간 조성 160,281 62,410 97,871

101 인건비 11,550 0 11,550

10  기간제근로자등보수

  ○영암도서관 도서정리인부임

  ○영암도서관 도서정리근로자 4대 보험료

  ○영암도서관 도서정리근로자 주휴수당

32,650원 * 1인 * 280일  =

70,000원 * 1인 * 12월  =

32,650원 * 1인 * 4일 * 12월 =

0 11,55011,550

9,142

840

1,568

201 일반운영비 99,191 50,460 48,731

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

12,515 29,89442,409

42,409



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

    Ο도서 및 비도서 관리비

      ο도난방지용 마그네틱 구입

        -영암도서관

        -삼호도서관

      ο백업테이프 구입

      ο북앤드 구입

        -영암도서관

        -삼호도서관

      ο훼손도서 수선비

        -영암도서관

        -삼호도서관

      ο도서보수용 테이프구입(삼호)

      ο도서관리용품구입(바코드외6종,삼호)

    Ο도서대출반납 장비 수선(삼호)

    Ο정기간행물(잡지, 신문)  구입

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο도서관회원증 제작비

200원 * 7,000권 =

200원 * 2,500권 =

100,000원 * 8개  =

2,000원 * 250개 =

2,000원 * 250개 =

3,000원 * 500권 =

3,000원 * 333권 =

70,000원 * 10롤 =

1,000원 * 1,500권 =

100,000원 * 2대 * 2회 =

12,000원 * 10종 * 12월 =

12,000원 * 5종 * 12월 =

8,399

1,900

1,400

500

800

1,000

500

500

2,499

1,500

999

700

1,500

400

2,160

1,440

720

3,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο도서관회원증 리본 구입(삼호)

    Ο도서관회원증 발급에 따른 소요물품 구입비(삼호)

    Ο도서관회원증 관리파일 구입

    Ο도서목록 표지판 제작비

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο민원용 복사기 토너 구입

    Ο민원용 복사기 수선비

    Ο바코드프린터 헤드 구입비

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο디지털자료실 PC수리비

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο디지털자료실주변기기소모성물품구입비(크리닝테입,키보드,마우스,헤드셋 등)

      ο영암도서관

1,000원 * 2,000장 =

1,000원 * 1,500장 =

500원 * 1,500장 =

1,000원 * 1,000개 =

10,000원 * 50권 =

50,000원 * 12개 =

50,000원 * 12개 =

50,000원 * 2대 * 12월 =

250,000원 * 2대 * 2회 =

250,000원 * 4대 * 1회 =

250,000원 * 2대 * 1회 =

100,000원 * 10대 =

100,000원 * 10대 =

10,000원 * 50개 =

2,000

1,500

750

1,000

500

1,200

600

600

1,200

1,000

1,500

1,000

500

2,000

1,000

1,000

1,000

500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

      ο삼호도서관

    Ο디지털자료실 한글프로그램 구입(삼호)

    Ο정보문화센터 회보 발간

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο초고속 국가정보통신망 사용료

    Ο일반전용회선사용료(영암-삼호)

  ○[시설장비유지비]

    Ο도서관리 프로그램 유지보수비

    Ο도서관 전산망 유지보수비

      ο서버하드웨어유지보수비

      ο서버소프트웨어유지보수비

    Ο도서관 홈페이지 유지보수비

    Ο자료실 및 열람실 시설유지비

      ο영암도서관

      ο삼호도서관

    Ο어린이열람실 안전고무매트 설치비

      ο영암도서관

10,000원 * 50개 =

90,000원 * 20대 =

4,000원 * 1,000부 * 4회 =

1,764,000원 * 12월 =

627,550원 * 12월 =

205,000원 * 12월 =

798,600원 * 12월 =

228,250원 *12월 =

150,000원 * 12월 =

4,000원 * 500㎡ =

4,000원 * 375㎡ =

30,000원 * 66.66㎡ =

37,945 18,837

500

1,800

16,000

56,782

28,699

21,168

7,531

28,083

2,460

12,323

9,584

2,739

1,800

3,500

2,000

1,500

3,000

2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

      ο삼호도서관

    Ο자료실 바닥 코팅 작업비

    Ο열람실 커튼 설치(삼호)

30,000원 * 33.33㎡ =

1,000,000원 * 1식 =

4,000,000원 * 1식 =

1,000

1,000

4,000

202 여비 2,940 2,400 540

01  국내여비

  ○미반납도서 회수 현지 출장여비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○관내 취업정보 수집에 따른 여비(삼호)

  ○디지털자료실 프로그램운영 교육여비(삼호)

20,000원 * 2인 * 25일 =

20,000원 * 2인 * 25일 =

20,000원 * 1인 * 35일 =

20,000원 * 2인 * 6회 =

2,400 5402,940

2,000

1,000

1,000

700

240

401 시설비및부대비 16,300 0 16,300

04  시설비

  ○국가전자도서관 전자정보 교류용시스템 구축 16,300,000원 * 1식 =

0 16,30016,300

16,300

405 자산취득비 30,300 9,550 20,750

01  자산및물품취득비

  ○자료 보존용 제습기 구입(종합자료실, 어린이열람실, 보존자료실)

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

500,000원 * 2대 =

500,000원 * 1대 =

9,550 20,75030,300

1,500

1,000

500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

  ○공기청정기 구입(종합자료실, 어린이열람실, 디지털자료실, 문학창작실)

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○어린이열람실 안내데스크 구입

  ○어린이열람실 멀티미디어장 구입

  ○디지털자료실 민원전용 고속프린터 구입

  ○자료백업용 디스크 복원기 구입

  ○도서관 회원증 발급 기기 구입(삼호)

  ○잉크젯 칼라 프린터기 구입(삼호)

  ○도서관회원사진 관리용 스캐너구입(삼호)

  ○디지털자료실 VTR플레이어 구입(삼호)

  ○5단 정기간행물 서가 구입비

  ○복식서가 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○단식서가 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

1,300,000원 * 2대 =

1,300,000원 * 1대 =

1,000,000원 * 1식 =

500,000원 * 3개 =

2,500,000원 * 1개관 =

1,000,000원 * 1대 =

5,000,000원 * 1대 =

800,000원 * 1대 =

500,000원 * 1대 =

500,000원 * 2대 =

500,000원 * 4개 =

730,000원 * 5개 =

730,000원 * 5개 =

450,000원 * 2개 =

450,000원 * 2개 =

3,900

2,600

1,300

1,000

1,500

2,500

1,000

5,000

800

500

1,000

2,000

7,300

3,650

3,650

1,800

900

900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

  ○북트럭 구입비 250,000원 * 2대 = 500

도서관 자료 확충

80,500 67,274 13,226

[분        20,000]

[군        60,500]

405 자산취득비

80,500 65,000 15,500

[분        20,000]

[군        60,500]

02  도서구입비

  ○일반도서 및 비도서 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○아동전문도서 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○특수도서 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○공공도서관 자료 구입비

10,000원 * 2,750권 =

10,000원 * 1,500권 =

10,000원 * 500권 =

10,000원 * 500권 =

10,000원 * 500권 =

10,000원 * 300권 =

10,000원 * 2,000권 =

65,000 15,50080,500

42,500

27,500

15,000

10,000

5,000

5,000

8,000

5,000

3,000

20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:정보와 지식제공

[분        20,000]

이동도서관 운영 6,000 6,726 △726

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

02  공공운영비

  ○[시설장비유지비]

    Ο이동도서관 시설장비유지비(도서대출반납장비, 서가 등)

  ○[차량선박비]

    Ο이동도서관 차량유지비

100,000원 * 10일 =

5,000,000원 * 1대 =

5,000 1,0006,000

1,000

1,000

5,000

5,000

복합문화 기반조성 228,060 301,578 △73,518

쾌적한학습공간조성 144,005 97,835 46,170

101 인건비 58,235 51,856 6,379

10  기간제근로자등보수

  ○영암도서관 환경정비인부임

  ○영암도서관 환경정비근로자 4대보험료

  ○영암도서관 환경정비근로자 주휴수당

  ○청소년 상담 및 선도위원 인부임

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

32,650원 * 1인 * 280일 =

70,000원 * 1인 * 12월 =

32,650원 * 1인 * 4일 * 12월 =

32,650원 * 4인 * 17일 * 12월 =

32,650원 * 2인 * 17일 * 12월 =

51,856 6,37958,235

9,142

840

1,568

39,965

26,643

13,322



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:복합문화 기반조성

  ○청소년 상담 및 선도위원 야간간식비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○청소년 상담 및 선도위원 피복비(삼호)

5,000원 * 4인 * 17일 * 12월 =

5,000원 * 2인 * 17일 * 12월 =

150,000원 * 2인 * 2회 =

6,120

4,080

2,040

600

201 일반운영비 73,770 30,979 42,791

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο도서관 전기 요금

    Ο삼호도서관 분뇨 수거료(40t)

  ○[시설장비유지비]

    Ο남·여 열람실, 고시실 유지비

    Ο삼호도서관열람실책걸상수선비(5년이상)

5,500,000원 * 12월 =

400,000원 * 4회 =

5,000원 * 574㎡ =

20,000원 * 165석 =

30,979 42,79173,770

67,600

66,000

1,600

6,170

2,870

3,300

401 시설비및부대비 12,000 15,000 △3,000

04  시설비

  ○청소년 상담실 설치

  ○삼호도서관정화조개보수및소화전설치

5,000,000원 * 1식 =

7,000,000원 * 1식 =

15,000 △3,00012,000

5,000

7,000

생활친화적 문화공간 조성 81,155 1,325 79,830

101 인건비 1,143 800 343



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:복합문화 기반조성

10  기간제근로자등보수

  ○잡초제거 인부임 32,650원 * 5인 * 7회 =

800 3431,143

1,143

201 일반운영비 9,712 525 9,187

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο문학창작실 운영비

      ο필기구, 용지대 등 사무용 잡품비

      ο책상, 의자 등 집기류 수선비

      ο창작실 비치용 도서 구입

  ○[운영수당]

    Ο도서관 운영위원회 참석 수당

02  공공운영비

  ○[시설장비유지비]

    Ο문학창작실, 시청각실 유지비

    Ο예취기 유류대

    Ο삼호도서관 진입로 주정차 차단 및 금지봉 설치

    Ο삼호도서관시청각실의자 수리(5년이상)

100,000원 * 12월 =

100,000원 * 12월 =

10,000원 * 60권  =

70,000원 * 12인 * 2회 =

4,000원 * 308㎡ =

1,500원 * 100ℓ* 2대 =

200,000원 * 10개 =

50,000원 * 30석 =

0

525

4,680

4,507

4,680

3,000

3,000

1,200

1,200

600

1,680

1,680

5,032

5,032

1,232

300

2,000

1,500

206 재료비 1,300 0 1,300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:복합문화 기반조성

01  재료비

  ○꽃묘식재비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○조경수 추비용 비료 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○조경수 병해충 농약 구입비

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

2,000원 * 250본  =

2,000원 * 200본 =

10,000원 * 10포 =

10,000원 * 10포 =

10,000원 * 10병 =

10,000원 * 10병 =

0 1,3001,300

900

500

400

200

100

100

200

100

100

401 시설비및부대비 62,750 0 62,750

02  실시설계비

  ○법면잔디밭 옹벽설치 실시설계비

  ○음수대 설치 실시설계비

04  시설비

  ○법면잔디밭 옹벽 설치비

  ○야외문화공간 음수대 설치비

  ○실내·외 사인물 정비비

15,000,000원 * 6.57% =

10,000,000원 * 7.75% =

15,000,000원 * 1식 =

5,000,000원 * 2식  =

0

0

1,761

60,989

1,761

986

775

60,989

15,000

10,000

9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:공공도서관 확충 및 운영
단위:복합문화 기반조성

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

  ○실내 정원 조성비

  ○삼호도서관 측면 우수 차단막 설치비

  ○삼호도서관 외부가로등 보수 공사비

  ○삼호도서관 외부 펜스 장미 넝쿨 식재비

6,000,000원 * 1식 =

3,000,000원 * 1식 =

10,000,000원 * 1식 =

4,000,000원 * 1식 =

9,989,000원 * 1식 =

3,000,000원 * 1식 =

6,000

3,000

10,000

4,000

9,989

3,000

405 자산취득비 6,250 0 6,250

01  자산및물품취득비

  ○로비 비치용 진열장 구입

    Ο영암도서관

    Ο삼호도서관

02  도서구입비

  ○시청각실 DVD자료 구입비

500,000원 * 3개 =

500,000원 * 2개 =

25,000원 * 150개 =

0

0

2,500

3,750

2,500

2,500

1,500

1,000

3,750

3,750

다양한 도서관 서비스 제공 2,900 1,320 1,580

201 일반운영비 2,900 0 2,900

01  사무관리비

  ○민원봉사용 물품 구입비(우산, 유모차, 도서대출용가방,돋보기 등)

  ○사서전문가 초청 강사수당

  2,500,000원 * 1식 =

200,000원 * 1인 * 2회 =

0 2,9002,900

 2,500

400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:행정운영경비(정보문화센터)
단위:인력운영비

행정운영경비(정보문화센터) 148,135 36,571 111,564

인력운영비 3,600 0 3,600

도서관인력운영비 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

02  정원가산업무추진비

  ○정원가산업무추진비

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

40,000원 * 15인 =

250,000원 * 12월 =

0

0

600

3,000

600

600

3,000

3,000

기본경비 144,535 36,571 107,964

영암도서관기본경비 111,755 36,571 75,184

201 일반운영비 93,455 36,331 57,124

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο부서운영총액계상

    Ο정수기임대료

  ○[운영수당]

    Ο일직수당

    Ο숙직수당

9,240,000원 * 1식 =

210,000원 * 12월 =

30,000원 * 2인 * 60일 =

30,000원 * 4인 * 360일 =

24,307 42,35366,660

11,760

9,240

2,520

46,800

3,600

43,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:행정운영경비(정보문화센터)
단위:기본경비

  ○[피복비]

    Ο근무복(하,동복) 구입비

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο수도요금

    Ο전화요금

    Ο유선방송비

    Ο위험물관리자협회비

    Ο한국도서관 협회비

    Ο공공도서관 협회비

    Ο한국소방협회비

    Ο방화관리자협회비

    Ο도서관협력망협회비

  ○[시설장비유지비]

    Ο엘리베이터 유지보수비

    Ο전기안전검사수수료

300,000원 * 11인 =

5,000원 * 10인 * 96일 =

400,000원 * 12월  =

150,000원 * 12월 =

30,000원 * 12월 =

40,000원 * 2개관 =

90,000원 * 2개관 * 1회 =

150,000원 * 2개관 * 1회 =

40,000원 * 2개관 * 1회 =

50,000원 * 2개관 * 1회 =

40,000원 * 2회 =

160,000원 * 12월 =

500,000원 * 12월 =

12,024 14,771

3,300

3,300

4,800

4,800

26,795

7,780

4,800

1,800

360

80

180

300

80

100

80

19,015

1,920

6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:행정운영경비(정보문화센터)
단위:기본경비

    Ο무인경비시스템수수료

    Ο승강기 정기 검사료

    Ο전기 및 소방 점검료

    Ο사무실, 기계실, 로비, 화장실, 주차장 시설 유지비

    Ο사무실 커튼(로만쉐이드) 설치비

310,000원 * 12월 =

120,000원 * 1회 =

2,000,000원 * 1식 =

2,000원 * 1,877.5㎡ =

1,500,000원 * 1식 =

3,720

120

2,000

3,755

1,500

202 여비 10,200 240 9,960

01  국내여비

  ○부서운영총액계상 20,000원 * 10인 * 51일 =

240 9,96010,200

10,200

405 자산취득비 8,100 0 8,100

01  자산및물품취득비

  ○진공청소기 구입비

  ○디지털사진기 구입비

  ○이중캐비닛 구입비

  ○청소도구함 구입비

  ○숙직실 냉장고 구입비

  ○사무실, 숙직실 가습기 구입비

  ○사무실 레이저 컬러 프린터기 구입비

  ○비품보관용 컨테이너 구입비

400,000원 * 1대 =

600,000원 * 1대 =

300,000원 * 1대 =

300,000원 * 3개 =

500,000원 * 1대 =

200,000원 * 2대 =

2,500,000원 * 1대  =

2,500,000원 * 1식 =

0 8,1008,100

400

600

300

900

500

400

2,500

2,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:행정운영경비(정보문화센터)
단위:기본경비

삼호도서관 기본경비 32,780 0 32,780

201 일반운영비 14,680 0 14,680

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο부서운영 총액계상

    Ο당직용 침구 세탁비

    Ο정수기 임대료

  ○[피복비]

    Ο직원 피복비

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο전화요금

  ○[시설장비유지비]

    Ο시설 장비 유지비(5년이상)

5,880,000원 * 1식 =

10,000원 * 3장 * 12회 =

60,000원 * 2대 * 12월 =

300,000원 * 5인 =

5,000원 * 3인 * 160일 =

50,000원 * 12월 =

5,000원 * 500㎡ =

0

0

11,580

3,100

11,580

7,680

5,880

360

1,440

1,500

1,500

2,400

2,400

3,100

600

600

2,500

2,500

202 여비 8,400 0 8,400

01  국내여비 0 8,4008,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:정보문화센터
정책:행정운영경비(정보문화센터)
단위:기본경비

  ○부서운영 총액계상 20,000원 * 3인 * 140일 = 8,400

405 자산취득비 9,700 0 9,700

01  자산및물품취득비

  ○사무실 프린터기 구입비

  ○사무실 컬러 프린터기 구입비

  ○사무실 파티션 구입비

  ○비품보관용 컨테이너 구입비

  ○진공 청소기 구입비

  ○청소 도구함 구입비

  ○숙직실 냉장고 구입비

  ○사무실,숙직실 가습기 구입비

1,000,000원 * 1대 =

1,500,000원 * 1대 =

300,000원 * 2개 =

5,000,000원 * 1대 =

400,000원 * 1대 =

300,000원 * 1개 =

500,000원 * 1대 =

200,000원 * 2대 =

0 9,7009,700

1,000

1,500

600

5,000

400

300

500

400


